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nam ycloneam fufticienter et legitime deferuiri. Datum
Botemann, XVII. | Kalendas Màii, anno domini Millefimo CC°. XXXI.

Das Siegel des Kardinals hängt.
Gedruckt bei Neugart, Epifcop. Confiant. II, 528—529.

Vgl. .1. E. Kopp, Geschichte der eidgen.Bünde II, 1, 485. Wegen
des Ausstellungsortes Böhmer-Ficker, Beg. Imp. V, Nr. 10,135.

Nr. 30.

1231, 25. Mai, Hagenau.

König Heinrich belehnt cleri Grafen Ulrich vorr Kyburg
mit der Propstei Münster und ernennt ihn zum kaiserlichen

Hofkaplan.
H. elei gratia Ronranoruni Rex et semper Auguftus.

Fidelibus fuis vniuerfis Canonicis Beronentiters. Gratiam team
et onrne bonunr. Accedenterri ad iros dilectum confanguineum
noftrum Vlricum Comitem de Kiburg, bafilienfis ecclefie

Canonicunr. benigne reeepirrrus et ipfum electunr a uobis de

prepofitara beronenfi inueftiuiinus. conftituenles cum Imperialis
aule cappeUanum, voluti tenebamur facere prepofitos dicti loci,
cupientes ei dignitates Inas loco et tempore ampliare. Qua
de re mandamus prudentie ueftre, regia auctoritate lirmiter
preeipientes. quatenus prelibato prepofito ueftro de omnibus
iuftieiis et rationibus prepofiture beronenfis obediatis ad

plenum et fideliter intendatis; quod <pii facere neglo*erit, feiat
fe rcgaleni eminentiam noftram grauiter offendute. Datum

aput Hagenowe, VIII. Kalendas Junii, Indictione Ulla.

Original fehlt seit 1798.

Kopie ira Liber crinitus fol. 4 mit der aus denr 16.

Jahrhundert stammenden Randbemerkung: Originale habetur in
archio circiler annum 1192. Diese Jahrzahl findet sich auch

in Zacharias Göldlin, Kurzer Begriff 1710, fol. 9. Liber
Emi fol. 4 b. Statuten der Propstei von 1567 p. 41 zum
Jahr 1313. Druck: Lang, Theolog. Grundriß I, 733. Neugart,
Episcop. Confiant. II, 4 und 102. Herrgott, Geneal. II, 200.

Chronic. Gotwicente 1, 398. Schannat, Vindemio II. 185.
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Trouillat, Mommi. 1, 402 ad 1186, 1189 oder 1192. Segesser,

Rechtsgesch, 1, 714. Töche, Jahrbücher • K. Heinrich VI.
pag. 690. Hidber, Urkundenregister Nr. 2549. Mitteil. d.

antiquar. Gesellsch. XXXIII, 23.
Das richtige Datuni im Geschichtsfreund XXVI, 294 nach

dem Vorgange von Röhiner, Reg. Imperii Nr. 3710. Kopp, Gesch.
d. eidgen. Bünde II, 1, 498, Huillard - Breholles, Hiftor. Dipl.
Friderici II. Iniperatoris III, 462. Böhnier-Ficker, Beg. Nr. 4200.
Deutsche Übersetzung bei Riedweg, Stift Münster 75.

Im Stiftsarchiv findet sich noch ein nicht ungenaues,*

wenn auch etwas flüchtiges Facsimile von Pfarrer Dörfiinger
(| 1799), mit der Abbildung des Siegels König Heinrichs.
Diese zeigt das bekannte Majestätssiegel Heinrich V1L, des

Staufen, mit der* kleinen Inschrift: ET DV(X) (SVEVIE) im
SiegeUelde, ährrlich wie im datumlosen Schirmbriefe für Sankt
Urban (Böhnier-Ficker Nr. 4367). Dieses Siegel kommt vor
November 1229—1231, Juni. Vorher fehlt die Inschrift im
Siegerfelde ganz, später ist sie doppelt so groß. Philippi,
Reichskanzlei, Tafel IX, Nr. 6.

Nr. 31.
1231, 10. November, Rieti.

Papst Gregor beauftragt Propst W. von Beromünster
(Parmonensis, Constant, dioc.) mit dem Untersuch der Rechte
des Predigerklosters in Zürich.

Vatikan. Archiv. Regest. Vat. T. XV, fol. 134.

Basier Urkundenbuch I, 84. Mone: QueUensamiiiluiig
zur badischen Landesgeschichte IV, 38. BernouUi: Acta
Pontif. Helvet. I, 105.

Nr. 32.

1232, 10. April.
Die Grafen Albrecht und Rudolf von Habsburg

vergaben ans Stift Münster zwei Schuposen in Reschenwile.

A. et R. comités de Habfburch, uniuertis pretentem
paginam infpecturif | rei gefte noticiam. Notum fit omnibus
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tam prefentibus quam futurif, quod nof | cteaf fchopoha! (sic)
in Refchinwile emptaf a minifteriaU noftro, fcificet Amol- | do,

qui dicitur LantpóUa, pro remedio anime patri! noltri R.

corniti! de Habf- | burch, cum omni iure ecclefie contulimus
beronenfi, aduocatiam earundem prepofi- | ture eiusdem
ecclefie conferentes. Teftes huius rei funt A. abbaf et R. cuftof
Mvrenfes | et H. et T. et B. fratres pincerne de Hapfburch,
et H. de Verrechra, miles, et ahi | quam pluref. Acta funt
hec anno M°. CC°. XXXII0. IUI. idus aprilis.

Das Siegel ist abgefallen.
Kopie im Liber crinitus fol. 4 b.

Gedruckt in Herrgott, Geneal. II, 239; Fr. Guillimann,
Habsburgica Tiguri p. 320; Mediolani p. 263. Vgl. Kopp,
Gesch. d. eidgen. Bünde II, 1. 505.

Nr. 33.
c. 1234, Hildisrieclen.

Vergleich zwischen dei* Johanniter-Komturei Hohenrain
und dem Stift Münster wegen der Mühle in Lenz.

Que Geruntur in tempore ne labantur cum tempore
scripturarum beneficio perhen- | nantur. Manifeftiinr fit igitur
uniuerfif tam prefentibus quam futurif, epiod lif tev corr-
trouerfia que uertebatur inter domum hofpitalein farrcti Johannif
de Hvnren | ex una parte el ecclefiam beronenfem ex altera

pro molendino in lenz pei* j fratrem B. de bvbinchon in
loco qui dicitur hiltifret fopita eft | fub hac fornra. quod W.
prepofitus eiufdem ecclefie et fui canonici iuri c{uod in
eodem molendino habere aUegabant abrenuntiant et fratres |

predicti | domus communi confilio fcopozam in loco qui-
dicitur oige ipfis et ecclefie fue cum omni | Jure fuo contu-
ler*iurt. Ad confirnratiorrerrr corrfecute conipofitionis, ne I

cuiuspiani arte uel ingenio ualeat jnfirmari prefenf teriptum
figil | lif memoratoruin videlicet prepofiti et capituli ecclefie

beronenfis, Item | prioris Sancti Johannif in alimannia et

prouiforis domus in hfren eft j robaratum.



109

An der Urkunde hängt 1. das beschädigte Rundsiegel des

Großpriors, dessen Siegelbild ein Kreuz im Spitzschdd zeigt,
mit der Legende PRIOPIS * ALEMANIE * Das
Siegel des Provisors fehlt ; 2. das spitz-ovale Siegel des Stiftes
Münster.

Original-Urkunde im Stifisarchiv Münster.
Nach dem Liber crinitus fol. 11 mit irriger Jahrzahl

1208 gedruckt in Neugart, Cod. Diplom. II, 129; vgl. Kopp,
Gesch. el. eidgen. Runde II, 1, 490.

Nr. 34.
1234.

Das Stift Münster* gibt dem Chorherrn Hesso von
Rinach, Leutpriester in Hochdorf, das Gut in Ottenhusen
zu Lehen.

Nouerint vniuerfi prefentem paginam infpecturi, quod
ego Wernherus prepofitus et capitulum Reronenfe bona noftra
in Vtenhufen concanonico noftro Hessoni de Rinach, plebano
in Hochdorf, fub cenfu duorum folidorum, uno ad cameram,
altero ad cellarium fpectaiitium in fefto beati Michahelis in
autumpno perfoluendorum in vita tea poffielenda conceffimus,
fi bona eadem de manibus abftrahencium nobis liberaret.
Quo detenete, qui iUi fuccedet in prefato bono, nichil juris
obtineat, fed ad ecclefiam noftram libere et fine contradictione
cuiuslibet reuertatur. Ne autem conceffionem a nobis faetam

quifquam temeritate qualibet audeat perturbare, tam noftro

quam capituli et eiufdem Heffonis sigillis dignum duximus
roborare. Huius rei teftes funt Jo. cuftos, Vir. de Rota, R.

de Fonte, Petras plebanus de Pheffinkon et ceteri canonici.
Actum anno domini M". CCI XXXIIII0.

Kopie im Liber crinitus fol. 27.

Nr. 35.
1234, Münster.

Lehenbrief des Stiftes Münster für das Gut in Wingarslo
am StaphUe und in Richeswile für Arnold von Kerns.
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Notum fit omnibus tam prefentibus quam futuris, quod

ego Wernherus prepofitus Beronenfis et eiuldem ecclefie capi-
tulum bonum in Wingarflo amine Staphile et in Bichefwile
fiturn, quod nobis Vlricus de Cherns refignauit, Arnoldo patrui
fui lilio et a fe progenitis, quamdiu libere conditionif uel de

familia ecclefie noftre extiterint, fub eodem iure, quo predictus
VI. poffidebat, conceffimus, ea tamen conditione appofita, quod
fi fepefatum bonum ad alios, qui de familia alterius ecclefie

fint, vel cuiuspiam comitis, uel alterius tecularis perforo fuerit
deuohituin, ad nos omni reclamation ceffante reuertatur.
Huius rei teftes finit B, de Yberc, Johannes Cuftos, Heimicirs
camerailus et ceteri canonici Beronenles, Wern. de Sahfeln,
H. de Marglimctloir. VI. coquus, R. jireco et alii quam plures.
Ne autem huic noftro facto dominetur obliuio nel emulorum
morfibus laceretur pretentein pagraam tairr noftro, quam
capituli et vna parte, ex altera de Honrein et Moiiaflerii
Lucernenfis sigiUis fecimus roborari. Actum in ecclefia noftra
dominice incarnationis armo Ml GC°. XXX0. IUI.

Liber crinitus fol. 27.

Gedruckt bei Neugart. Cod. Aleni. II. 167. H. von
Liebenau, die TeU-Sage zu dem Jahre 1230. Aarau 1864,
152—153. Vgl. J. E. Kopp, Gesch. el. eidgen. Bünde II, 1. 488.

Nr. 36.

1234—1249.

Graf Budolf von Habsburg quittiert das Stift Münster
für 14 Mark Silber, herrührend vom Verkaufe einer Hube in

Gunzwyl und eines Gütchens iiiAelelswil.

Omnibus pre fens fcr*iptinii intueuntibiis BvdoUus dictes
Comes de Habfburch in perpetuimi prefentibus et pofteris
déclarantes contitemur. quod nos predium noltrunr. fcilicel
hübani in Gunzwile et quoddam prediolum in AdelfwUe cum
omni iure, quo ad nos pertinebat, tradidimus Wernhero pre-
pofito et capitulo Beronenfis ecclefie, titulo emptionis, nomine
dicte ecclefie poffidendam, ex quo contractu vendicionis reci-



Ill
piiiius de predicto predio certain pecunie quantitatem, fcilizet
XIIII Marcas argenti. Renuntiantes omni exceptioni, que
nobis aut heredibus noftris contra fupradictam ecclefiarrr

Beronenfem de reuocando contractu antedicto competere uide-
retur. Vt hec autem venditio cautius el fine omni cauUlacione
de cetero teneatur, procurauimus predictam alienationem per
raanum noftre vxoris et Alteram noftrorum fieri et quod nos
fecinius rallini et firmimi fe habiluros confiteli. Ad huius rei
euidenciam litteras prefentes cum noftro sigillo munitas con-
cedentes.

Kopie im Liber cr*initus fol. 18 b. Am Bande steht von
späterer Hand die Jahrzahl 1270, die wegen der Amtsdauer
Propst Werners unmöglich richtig sein kann. Vgl. Neugart,
Episcopatus Conftantiensis II, 238.

Nr. 37.

1234.

Graf Rudolf von Habsburg schenkt dem Stift Münster
Leibeigene zur Hälfte.

Quoniam labifif est humana memoria, ne gefta hominum
in oblivionem décidant, | fcripture memorie commendantur.
Innotefcat igitur vniuerfif hoc fcriptum infpecturif, quod ego
| R. comef de Habifpurc, lantgraviuf Alfatie, ecclefie Beronenfi

Wernherum, et Itam puerof Henrici | de Marglun-
nietlvn, in dimidia parte contradidi, alteram vero partem,
cum omni iure aduocacie, J mihi et heredibuf meif obtinui;
et ex eif geniti mihi, et fuccefforif meif, cedent in parte
dimidia, in | altera autem parte, ecclefie fupradicte; vt
autem hoc factum ralum habeatur, prefentem paginam iuffi
sigilli | mei munimine roborari. Acta funt hec anno incar-
nationif domini M°. CG0. XXX0. IUI0. | Teftef. VI. plebanuf
in Willifowe, P. Canonicus beronenfis. Wer. plebanus in
Dietinchon. Ber. nobiUf de Effibach. | Ber. pincerna de

Hapifpurc. H. mUes de Wininchon et alii quam pluref.
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An der Urkunde hängen Fragmente eines ovalen Siegels
mit dem Bilde eines geschweiften Löwen und dem Schlüsse

der Inschrift: SPVBCH CBAVII * AL
Original im Stiftsarchiv Münster* Fase. 70 B, 1. Kopie

ira Liber crinitus fol. 4 b. Geschichtsfreund XXIV, 152 irrig
zum Jahre 1232. Fr. Guillimann. Habsburgica Tigur. p. 318,
Mediolani p. 260—261 mit der falschen Jahrzahl 1231. Herrgott,

Mon. Habsburg. II, 246 zu 1234.

Nr. 38.

1235, 10. April, in caftro Badin.

Graf Hartmann von Kyburg bezeugt den Verzicht seines

Amtmanns Ulrich von Baden auf Zehnten in Kirchdorf.

Zeugen: dominus Hartmannus domine com tisse capeUairus,
Beronensis ecclefie canonicus, Ulricus de Hiltiskile u. a. m.

Herrgott, Geneal. II, 249. Zürcher Urkundenbuch II. 2.

J. Huber, Regesterr der ehemaligen Sanktblasier-Propsteien
Klingnau und Wislikofen 1878, 3.

Nr. 39.

1235, 21. April, apud Mvochein.

Ritter Ulrich vorr Büttikon verkauft in Gegenwart des

Grafen Hartmann von Kyburg seine Güter* in Hunprechtingen
an die Kirche irr Eugelberg.

Pri'ster Zeuge: Hesso Canonicus Beronensis.

Archiv Engel!lerg. D. Geschichtsfreund XIV. 240—241.

Herrgott, Geneal. Habsburg. II, 250. Urkundenbuch von
Zürich II, 2.

Nr. 40.

1236.

Vergabung der Ha von Bühren zu einer Jahrzeitstiftung
und Leibrente.

Ab Iraniana faciliuf elabuntur memoria, que nee litterarum
apieibus, aut hominum teftimoniif eternantur. Nouerint igitur
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